

Nro. L W O W S K I E 5.  
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 24go Lutego R. 1787.

*Doniesienie.*

Dnia 20go Marca roku tego rąb trzy-letni w lasach Przeczyczowskich do kameralnego Dominium Niepołomic należących, to jest, tam znajdujące się dęby zdadne na budowanie okrętów, i inne miętkie, i twarde drzewo na szańce w Niepołomicach, w kancelaryi Ekonomiczney, za gotowe pieniądze, albo też za dostarczającą kaucyą przez aukcyą, rano o godzinie 9. przedane będzie.

*Rozmaite Wiadomości.*

Z Wiednia: Dnia 11. t. m. Najjaśniejszy Monarcha z Arcyksiążęciem Franciszkim na nabożeństwie w Dworskim Kościele Farnym był przytomny, po skończonym mianu był u Dworu, iak zwyczajnie. *Cercle.* Najias. Pan raczył dwóch braci Wilhelma i Jana Trapp, z których pierwszy Kapitanem jest w Regimencie Cesarzkim, drugi także Kapitanem w Trewirskim woysku, do szlachectwa z Predikatem de *Ehrenschild* najłaskawiey promowować. Król Jmśc Hiszpański za uczynioną mu Relacyą o polepszonym Amalgamacyi sposobie przez JP. de Born dworskiego

Konfyliarza wynalezionym, dla wielu pożytkow ztąd wynikających, które też Hiszpańskie kopalne góry sobie obiecać mogą, JPanu Konfyliarzowi na znak swoiey ku niemu łaski, w darowiznę 12,000 Zł. r. przysłał, które on za pozwoleniem Monarchy naszego przyjął. Królewska Statthalteryina rada Węgierska następujący Dekret wszystkim Magistratom wydać kazała: Gdy przez pewne i wiary godne Relacye doniosło się, że w niektórych miejscach, osobliwie w Illyricznych wsiach od Oycy do syna ten zły zwyczaj rozkrzewia się, że męszczyzny, kobiety, i mamki, hurmem z swoiemi dziećmi na owe miejsce biegaia, gdzie umieraiące, albo też iuż umarłe, osoby się znajduia, tam głośnym żalem na umieraiącego, albo iuż umarłego padaia, i onego wynurzeniem iednego lub drugiego opłakuią. Nie tylko że przez to umieraiącemu ostatne życia godziny ciężkimi się staią; ale też doświadczenie pokazuie, iż przez zwyczajnie mocniejszy Ewaporacye chorych, konaiających, albo umarłych ludzi, choroba ich, zdrowe innych ciał, i tak cała okolicy zarazić może. Dla zabobiegania

gania tym złym skutkom każdy Magi-  
 strat mieyski starać się będzie, aby lud  
 o szkodliwości tego zwyczaju był u-  
 wiadomiony, i zwyczaj sam zupełnie  
 został zniesiony. W Budzie dnia 9go  
 Stycznia 1787. Ponieważ przez Pro-  
 mocyę JP. Jędrzeia de *Semsey* na Kon-  
 sylviarza Dworskigo w naywyższym są-  
 dowym Departamencie, Konsylviarstwo  
 w Królewskiej Appellacyi zawakowa-  
 ło, tedy Nayias. Maiestat JP. de *Mai-  
 lath* Asesora w Królewskiej Dystry-  
 ktualney Tabuli Tyrnawskiej Konsy-  
 liarzem Appellacyinym nominować ra-  
 czył; tego zaś mieysce otrzymał JP.  
 Zygmunt de *Keler* Prokurator Fiskal-  
 ny. JP. Jan de *Besöffy* *Wicegespann* w  
 Szarofzkim komitacie Aktualnym As-  
 sessorom w Tabuli w *Eperies*; i JP. de  
*Horvath*, Profelsor Prawa aktualnym  
 Asesorem Dystryktualney Tabuli  
*Gynskiej* został. Dnia 6go t. m. JP.  
 Hrabia Karol *Zichy de Vasfonö*, iako  
 Skarbnik Królewski, i pierwszy Wice-  
 prezydent, iako też JP. Jozef de *Szent-  
 Gally*, iako kameralny Administrator  
 Dystryktu Raabskiego, w Królewskiej  
*Statthalteryi* przysięgę wierności wy-  
 konali. W *Hofu Perestek* w Eisenbur-  
 skim Komitacie dnia 2. t. m. w nocy  
 straszny ogień nagle wybuchnął, któ-  
 ry, iż na ten czas wiatr powstał, tak  
 wielki był, że nietylko wielu ludzi  
 poginęło, ale też 103 domostw popio-  
 łem stały się. Dla ułatwienia w Cef.  
 Król. Niderlandzie przez Patenta od  
 22. i 27 Maia r. przeszłego nakazanej  
 Falsyi z dóbr, które klastory, Fun-  
 dacye, Probstwa, i inne duchowne

godności posiadają, pod dn. 4 Stycz-  
 nia r. t. pewne Formuły przepisane są,  
 z tym rozkazem, aby Falsya po ode-  
 braniu tychże Formuł w przeciagu  
 dwóch miesięcy podane były. Ze  
 zbioru cudzoziemskich wiadomości:  
 Pogłoska, iakoby podróż Cesarza bli-  
 ska była, w wielkim została powątpie-  
 waniu; za rzecz pewną jednak twier-  
 dzić chcą, że w Kwietniu ma być, że  
 Arcyksiążę Franciszek z Cesarzem wraz  
 pojedzie potrzebuie ieszcze potwier-  
 dzenia. Nakazane odmiany z Salą Re-  
 dutową Wiedeńską zaraz po zapustach  
 zaczną się. Z początku słyhać było,  
 że dla wesołości, które się za przyby-  
 ciem Dworu Sycylijskiego odprawo-  
 wać miały, wyznaczone są, ale gdy  
 już o tym przybyciu ani wzmianka jest,  
 pewnie zaślubienie wielkiego Państwa  
 ich jest zamiarem. Powiadają, że w  
 krotce owe Damy nominowane zosta-  
 ną, które iako *Dames de palais* Xiężney  
 Ieymości de *Wirtemberg* do kompanii  
 służyć mają. Dnia 19 przeszłego mie-  
 siąca Offycyalista Ekonomii militarney  
 pod frazą 6. Grenadierow z Wiednia  
 do Budy z summą 300000 Zł. r. w  
 złocie odesłany był, niezadługo wię-  
 kszy ieszcze transport pieniężny ma  
 nastąpić. Niedostatek srebrnych pie-  
 niędzy dotychczas w Wiedniu trwa,  
 lubo więcej iak milion nowych Cwan-  
 cygierow do kursu podało się. Praw-  
 dziwa tego przyczyna jest, że Dwor  
 naywięcej talerow bić każe, które  
 prawie wszystkie za dwa Złote r. 6. kr.  
 do Turek wywiezione bywają. Ro-  
 bi się w Wiedniu pewny gatunek karet,

które w Petersburgu ieszcze nie znaiome są, próżne tam mają być potym odprowadzone. JP. Professor *Martex*, który już lat 3. północną Amerykę kosztem Cesarzkim obiedzda, został teraz w Jamaice, gdzie też pobliskie okolicy odwiedza, i mimo wielu przez *Sloane*, *Brown*, i *Jaguin* odkrytych rzeczy znaczną liczbę nowych nieznaomych zioł znalazł, które do Cesarzkiego botanicznego ogrodu, wraz z niektórymi ofobliwemi Zwierzętami przyszle. Na tę wiosnę do *Hawany*, a ztąd do *Mexiko* popłynie. Szkoły Węgierskie bardzo kwitną, fundusz Stipendiow, wynosi rocznie 81279 Zł. r. z których 426 młodych ludzi Stipendia otrzymują. Liczba uczący się młodzieży w Akademiach, i Gymnasiach zawiera 7102. Rosyjska Monarchini JX. Biskupowi de *Modon* w *Morey* przez swego Konsula Hrabiego *Varneca* nie tylko 1000 Czerw. Zł. w podarunek za uczynione Dworowi Petersburskiemu przysługi podczas ostatniey wojny wypłacić kazała, ale mu też Dekret przysłała, mocą którego roczną Pensyę od 120 Czerw. Zł. dożywotnie odbierze. Naydoskonalszym w rysowaniu kwiatow jest JP. *Drechsler* w Wiedniu zostający, który też, gdy chciał do cudzych się udać kraiw, niespodzianie Pensyą roczną od 1000 Zł. r. otrzymał, i Dyrektorem Akademii dla rysunkow Fabrycznych został.

Z niemieckiego Państwa: w Bruńwiku wielki matematyczno militaryny wynalazek stał się, to jest, używanie

mikrometru, tak że tym opatrzona Perspektywa ordynaryina omylić nie może. Wynalazca tego jest JP. *Wilmerding*, Chorąży w osnym Hannawerskim Dragonskim Regimencie, który pokazałszy Dworowi tę sztukę, znaczną od Xiążęcia otrzymał nadgodę.

Z Turek pismo z Alexandryi w Egypcie od 10 Grudnia r. p. potwierdza ow niezczęśliwy stan, w którym sprawy Tureckie tam zostają. Na główne potyczce od 28 Października utraciła Armia wielkiego Admirała 15000 ludzi. Całe Krolestwo Egypckie w naykrytyczniejszych znajduje się okolicznościach. Głód trapi niższy Egipt; Alexandrya bez handlu została, w której sławnym niedawno portcie ledwie trzy kupieckie okręty w roku przeszłym były. Połowę Floty W. Admirał przy sobie trzyma, druga połowa do przyprowadzenia wojska, i żywności z Karanyi, i nawet z samego Stambułu służy; powiadaia, że W. Admirał niedługo w Egypcie zostać może. *Machmut* Basza z *Skutari* ma wojsko od 40000 Albańczykow, którzy prawie wszyscy są Religii chrześciańskiej, i na swoich gorach zwyciężyć się nie daia. Trzyma on ten sam kray, gdzie *Skanterberg*, którego potomkiem nazywa się, wojska *Amurata* wielkiego zbił. W rzeczy samey, co do wysokości, i nadzwyczajney ciału mocy jest do owego Bohatyrza bardzo podobny, którego pamięć teraz odnawia. Idzie pogłoska, że w okolicy miasta głównego Rumelii między wojskiem *Mahmuta* Baszy z *Skutari*, i

innych mu przeciwnych Baszow krwa-  
wa potyczka zdarzyła się. Niewia-  
domo, kto zwycięstwo otrzymał; to  
jednak mówią, że 20000 ludzi na pla-  
cu poległo.

Z Ameryki: Amerykański Gene-  
rał *Pearson* wielkiej wagi rzecz odkrył,  
z której się pokazuje, że dawno przed  
czasem *Kolumbusa* narod iaki do dawne-  
go świata w Ameryce przybyć musiał.  
Wynalazł ow General, będąc u tam-  
tejszych Indyanow względem traktu-  
tu, na odległym, pustym, i obrostym  
miejsku, nad rzeką *Ochio*, ostatki wiel-  
kiego miasta, od którego brama ieszcze  
prawie cała była, przy której studnia,  
i Pyramida z kamienia ciosowego znaj-  
duie się. Żaden z Indyanow nie umiał  
mu dać o tym wiadomości. Kamienia,  
i mury okazały wiek od 6 lub siedmiu  
set lat. Świat uczony z niecierpliwo-  
ścią czeka na dokładniejszy tych rze-  
czy opisanie.

Z Hiszpanii: W *Saracofse* w Stołecz-  
nym mieście *Aragonii* pewny lekarz, na-  
zwiskiem *Manuel, Jozef de Moyedas*, wy-  
nalazł bardzo skuteczny sposob leczenia  
dychawiey, i innych chorób w pierśiach,  
i płucach. Doświadczał już on swego le-  
karstwa, co na takie choroby przez trzy  
lub cztery tygodnie daie, z wielkim skut-  
kiem na wielu, tak po szpitalach, iako i  
na innych osobach. Niechce zaś wyiawić  
tego Sekretu, aż mu zapłacą za to dzie-  
sięć tysięcy Dukatow. Obywatele tamecz-  
ney Prowincyi, myślą zanieść prozbę do  
Króla Jmci Hiszpańskiego, ażeby raczył  
pomienionemu lekarzowi zapłacić ten Se-  
kret, wyliczając mu żadaną sumę, albo  
naznaczając proporcjonalną coroczną Pen-  
sya. Jesliby zaś Król Imc Hiszpański na  
to nakłonic się niechciał, tedy ciż oby-  
watele, chcą ułtanowić Subskrypcya w

*Aragonii, Katalonii, i obu Kastyliach*, dla  
zebrania pomienioney summy, na kupienie  
tak wielce pożytecznego, a dotychczas ie-  
szcze sekretnego lekarstwa. Król Imc  
przez wyższe niedawno rozporządzenie,  
na wzbudzenie krajowych fabryk zakazał  
nosić pewne gatunki iedwabnych i pocien-  
nych materii. Dozorca nad szpitalami w  
Madrycie publiczną Relacyą uczynił, wie-  
le w tym mieście, i w *Villa di S. Lorenzo* na  
wspomożenie ubogich chorych roku prze-  
szłego pieniędzy zebrato się. Wynoszą  
one na 216,189 Realow miedzianych, z któ-  
rych 125,000 od Króla, Królewskiy Fa-  
mili, i osób dworskich pochodzą.

Z Warszawy: Dnia 21 zeszłego mie-  
sąca, zakończyła swe życie, w roku 75  
Ieymość Pani *Maryanna Lubinska* Woie-  
wodzina Poznańska. *JX. Rostocki* Biskup  
Chełmski R. G. U. Koadjutor Metropolii,  
zastępując osobę *JX. Metropolity*, roz-  
począł Wizytę Dyecezyi Metropolital-  
ney od Kofsowa. Z *Korsunia*: Przeszły  
miesiąc *Styczeń*, nadzwyczajnie w ca-  
łym tym kraju bardzo był mroźny. Rzad-  
ko do kilku, popolicie do kilkunastu, a  
czasem aż do 23 stopniow mroz dochodził.

Przymoz i Cena zboża.

w Lwowie w Lutym 1787.

Dni.	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
14	120	18 —	360	15 —	180	11 —
15	180	18 —	522	15 —	300	11 —
16	60	18 —	240	15 —	120	11 —

  

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
14	60	7 —	420	10 —	42	24 —
15	60	7 —	120	11 —	24	25 —
16	48	7 —	180	11 —	42	25 —